
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wolny Jazdów 

28 marca 2026 roku 

DRUGI LIST OTWARTY 
do Parlamentarzystek i Parlamentarzystów Rzeczypospolitej Polskiej 

w sprawie kondycji organizacji społecznych i przyszłości infrastruktury obywatelskiej​
na przykładzie Wolnego Jazdowa w Warszawie 

 
Szanowne Parlamentarzystki, 

Szanowni Parlamentarzyści, 

przez niemal miesiąc od wysłania naszego pierwszego listu otwartego (z dnia 2 marca 2026 roku) 

spotkaliśmy się z szerokim odzewem, wielogłosem zrozumienia i wsparcia dla naszej sytuacji. 

Przyjęły nas i wysłuchały osoby z różnych środowisk politycznych. 

Z ich pomocą zainicjowane zostały działania na rzecz nawiązania realnego dialogu. 

 

Równocześnie pojawiły się próby manipulacji faktami oraz głosy nieprawdziwe. Szczególnie bolą 

wypowiedzi osób pełniących najwyższe funkcje w Gabinecie Prezydenta m. st. Warszawy oraz 

reprezentujących Zarząd Dzielnicy Śródmieście. Pomimo publicznych deklaracji gotowości do dialogu do 

dziś nie zaproponowano nam spotkania. 

Zasmuca nas, że zamiast tego Urząd naszego Miasta uruchomił kampanię podważania wiarygodności 

społeczności Wolnego Jazdowa i organizacji pozarządowych działających na Osiedlu. Jest ona 

realizowana poprzez oficjalne oświadczenia, posty urzędników w mediach społecznościowych,​
a nawet sponsorowane artykuły w ogólnopolskich portalach1.​
 

W ostatnich dniach otrzymujemy pisma z różnych biur i instytucji miejskich m. in. groźby cofnięcia 

dotacji przyznanych na realizację zadań publicznych oraz nakaz zwrotu kluczy do jednego z jazdowskich 

domków w ciągu 30 dni. 

Sytuacja, w której obecnie się znaleźliśmy — narzucony nam, bez podjęcia negocjacji, ponad dwukrotny 

wzrost stawki czynszu — jest jedynie zwieńczeniem długiego okresu trudnych relacji oraz braku 

rzeczywistego dialogu pomiędzy kierownictwem Urzędu Miasta a stroną społeczną. Mamy wrażenie, 

że relacje te wynikają w dużej mierze z niezrozumienia tego, czym Osiedle Jazdów stało się przez 

ostatnie 13 lat. Dlatego celem naszego apelu — choć wychodzimy od kwestii finansowych — jest 

w istocie zainicjowanie szerszej dyskusji na temat kondycji organizacji pozarządowych oraz przyszłości 

infrastruktury obywatelskiej. Jazdów jest unikalnym zjawiskiem społecznym — największym oddolnym 

centrum kultury w Polsce, żywym laboratorium dialogu, demokracji, postaw obywatelskich, tolerancji, 

1 artykuły sponsorowane przez UM Warszawa z dnia 6 maraca 2026 w Onet.pl i Fakt.pl 

 



 

współpracy i integracji. Mógłby stać się wizytówką oraz jedną z największych atrakcji Warszawy. 

Do tego potrzebne jest jednak rzeczywiste współdziałanie pomiędzy Urzędem Miasta a stroną 

społeczną, a organizacje tworzące Wolny Jazdów musiałyby zyskać poczucie bezpieczeństwa.  

Dlatego apelujemy o mediację i pomoc w osiągnięciu wzajemnego zrozumienia. Aby móc skoncentrować 

się na wyzwaniach systemowych, chcielibyśmy przedstawić w kilku punktach obecną sytuację z punktu 

widzenia społeczności Jazdowa. 

Po pierwsze – misja i rola strażnicza Wolnego Jazdowa 

Wolny Jazdów jest społecznym strażnikiem oraz opiekunem materialnego i niematerialnego dziedzictwa 

Osiedla Jazdów i tym samym również  m. st. Warszawy oraz naszego Państwa. Naszą misją statutową 

oraz obowiązkiem wobec tego miejsca jest go bronić, szczególnie w momentach egzystencjalnego 

zagrożenia. Taka sytuacja miała miejsce w latach 2011–2014, kiedy Urząd Miasta Warszawy, rozpoczął 

akcję wysiedlania mieszkańców Jazdowa oraz wyburzania domków fińskich. Koniec Jazdowa był bliski​
– 20 rodzin zostało zmuszonych, w drodze bezprawnego, finansowego szantażu, do opuszczenia swoich 

rodzinnych domów. Naliczono wówczas wstecznie czynsz za użytkowanie ogrodów przydomowych 

w wysokości kilkudziesięciu, a czasem ponad 100 000 złotych, równocześnie proponując jego umorzenie 

przy wyprowadzce. W sądzie zakładane były sprawy o eksmisję. Cztery domy (Jazdów 3/13, 3/25, 7/8 

i 10/3) zostały rozebrane. Rodziny, które się nie poddały, wygrały wszystkie sprawy sądowe przeciwko 

bezprawnym działaniom Urzędu2. 

Podczas obrony przed likwidacją charakter Jazdowa został bezpowrotnie zmieniony – wyrzucono 

2/3 mieszkańców z ich rodzinnych domów. W 2013 roku został złożony obywatelski wniosek 

o przeprowadzenie konsultacji społecznych w sprawie Osiedla Jazdów, co było pierwszą tego rodzaju 

inicjatywą w Warszawie. W finalnym raporcie z konsultacji społecznych3 funkcja mieszkalnictwa 

komunalnego na Osiedlu miała zostać utrzymana w prawie połowie domków. Wynik tych konsultacji 

został uznany przez Urząd Miasta i Dzielnicy za wiążący podczas konferencji podsumowującej 

konsultacje 28 kwietnia 2015 roku. Mimo to, funkcja mieszkalna na Osiedlu jest konsekwentnie 

wygaszana. Obecnie mieszka tu już tylko 7 rodzin w 6 z 27 domków. 

Tworzą one wspólnie z organizacjami pozarządowymi i osobami wolontariackimi społeczność Wolnego 

Jazdowa. Wspólnie chronimy i dokumentujemy dziedzictwo kulturowego Jazdowa. W 2025 roku 

zainaugurowaliśmy projekt Społecznego Archiwum Osiedla Jazdów – współfinansowany przez Biuro 

3 str. 172, pkt. 10. Raport z konsultacji społecznych: https://jazdow.pl/wiedza/2014_raport_konsultacje_osiedle_jazdow.pdf 

2 likwidacja Jazdowa z perspektywy mieszkańca https://jazdow.pl/2017-mieszkania2030-silne-wspierajace-sie-spolecznosci/ 
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Kultury, a realizowany w partnerstwie z Centrum Archiwistyki Społecznej i pod honorowym patronatem 

Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Ambasady Finlandii w Polsce4. 

 

Po drugie – poszukiwanie dialogu i konstruktywna inicjatywa 

Od 2013 roku przedstawiamy Urzędowi Miasta różne propozycje wspólnej pracy nad przyszłością 

Jazdowa – takiej, która pozwoliłaby chronić unikalny charakter Osiedla, a także na bazie jazdowskiego 

doświadczenia zmieniać Warszawę na lepsze.​
Do tych inicjatyw należały m.in.: 

-​ opracowanie z 2015 roku, które było  efektem wydarzenia „domki fińskie zostają, utrwalmy 

Osiedle Jazdów” realizowanego jako  pierwszy etap wdrożeniowy wyników konsultacji 

społecznych5 

-​ publikacja z 2017 roku “Otwarty Jazdów. Współzarządzanie przestrzenią miejską” z projektem 

Uchwały Rady Warszawy w sprawie strategii rozwoju Osiedla Jazdów w Warszawie regulującej 

prototypowe rozwiązania dla Jazdowa – będąca podsumowaniem projektów: “Community 

Management Model for Jazdów Settlement” i “Otwarte Sąsiedztwo. Współzarządzanie 

przestrzenią miejską w partnerstwie publiczno–społecznym na przykładzie osiedla Jazdów 

w Warszawie” (finansowany z Fundusz Inicjatyw Obywatelskich)6 

-​ w 2021 i 2022 roku prezentowane przez nas i negocjowane “Porozumienie Miasto – Otwarty 

Jazdów” – uzgodniona wersja we wrześniu 2022 roku, do dziś pozostała bez odpowiedzi, ostatni 

status z 27 listopada 2023 roku “Projekt porozumienia przekazany został do opiniowania przez 

Wydział Prawny Urzędu Dzielnicy Śródmieście m.st. Warszawy”7 jako wynik projektu “Osiedle 

Jazdów – obywatelski model współzarządzania” finansowanego z Programu Aktywni 

Obywatele Fundusz Krajowy8 

-​ w 2022 roku (styczeń) wspólny wniosek z UM Warszawa do konkursu Latarnie Nowego 

Europejskiego Bauhausu9 

-​ w 2024 roku (18 lipca) podpisane w imieniu m.st. Warszawy przez Panią Adriannę Porowską 

(wówczas Wiceprezydentkę) porozumienie nt. rozwijania prototypu nowego narzędzia 

partycypacji “Lokalni Gospodarze”10 

10 porozumienie “Lokalnych Gospodarzy” https://jazdow.pl/dyplomacja/2024_07_18_Lokalni_Gospodarze-manifest_podpisany.pdf​
strona www nt. prototypu rozwijanego w partnerstwie Politechniki Warszawskiej i Yale Univeristy  https://lokalnigospodarze.pl 

9 złożony projekt nr SEP-210829249 w konkursie europejskim HORIZON-MISS-2021-NEB-01 

8 https://aktywniobywatele.org.pl/projekty/osiedle-jazdow-obywatelski-model-wspolzarzadzania/ 

7 wynegocjowane porozumienie z UDŚ 28.08.2023 https://jazdow.pl/dyplomacja/2023_08_28_Porozumienie-propozycja-UDS.pdf​
ostatnia odpowiedź z Urzędu Dzielnicy Śródmieście: https://jazdow.pl/dyplomacja/2023_11_23_Porozumienie-Jazdow.pdf 

6 “Otwarty Jazdów. Współzarządzanie przestrzenią miejską”  https://jazdow.pl/wiedza/2017_otwarty-jazdow.pdf 

5 “domki fińskie zostają, utrwalmy Osiedle Jazdów” 
https://jazdow.pl/wiedza/2015_domki-finskie-zostaja-utrwalmy-Osiedle-Jazdow.pdf 

4 Społeczne Archiwum Osiedla Jazdów: https://jazdow.pl/archiwum/ 
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Urzędnicy niższego szczebla – z Biura Stołecznego Konserwatora Zabytków, Biura Kultury, Centrum 

Komunikacji Społecznej czy Zakładu Gospodarowania Nieruchomościami Dzielnicy Śródmieścia​
– działają z nami na co dzień.​
Niestety, ze strony polityczek i polityków – decydentów kierujących Urzędem Miasta – do dzisiaj nie ma 

zgody na pracę w duchu wspólnoty na rzecz Osiedla. 

Na spotkaniu w ZGN 10 września 2024 r. umówiliśmy się z p. Wiceprezydent i p. Burmistrzem na okres 

przejściowy potrzebny do wypracowania docelowego modelu współpracy – obejmującego nie tylko 

długość umów najmu czy wysokość czynszu, ale także system efektywnej ewaluacji organizacji 

działających na Jazdowie, procedury sprawdzania remontowanych domów, zabezpieczenie funkcji 

mieszkalnej na Osiedlu oraz transparentny format stałej współpracy między społecznością Jazdowa, 

a miejskimi urzędami. Do dzisiaj czekamy na odpowiedź na pismo z 13.09.202411, w którym opisaliśmy 

nasze stanowisko we wszystkich powyższych kwestiach . Mimo wielokrotnych, pisemnych próśb 

o organizację spotkania, doszło do niego dopiero po 13 miesiącach – w październiku 2025 roku. Wbrew 

naszym najlepszym intencjom, nie nastąpiła obiecana wspólna praca. Przedstawienie nam 9.10.2025 r. 

przez UM Warszawa tych samych co rok wcześniej warunków wysokości czynszu i nie podjęcie 

regulowanych prawnie negocjacji, jest nazywane “trudnym dialogiem”. 

 

Po trzecie – ogłaszanie “końca Jazdowa”​
Od czasu burzenia Jazdowa w latach 2011–13 do dzisiaj, tylko raz zdecydowaliśmy się uderzyć na alarm. 

Miało to miejsce na przełomie 2023 i 2024 r., kiedy Biuro Architektury i Planowania Przestrzennego 

wyłożyło projekt postulowanego przez nas od lat Planu Miejscowego. Projekt ten był niezgodny 

z raportem i wnioskami z realizowanego we współpracy z BAiPP w latach 2018–19 programu 

“Przestrzeń dla Partycypacji” oraz z powstałym w jego wyniku projektem MPZP. Alarm wynikał wprost 

z zagrożenia zniszczenia Jazdowa jaki znamy – gentryfikacji, ostatecznej likwidacji funkcji mieszkalnej, 

burzenia dobudówek domków (zgodnych z założeniami fińskich architektów) oraz dopuszczenia 

możliwości wprowadzenia funkcji gastronomicznej w domkach i nowych betonowo–szklano–stalowych 

pawilonach. W wyniku naszych działań zostało złożonych ponad 700 uwag do projektu MPZP. Pomimo 

wielokrotnych pytań kierowanych do BAiPP o termin ustosunkowania się do przedstawionych uwag , 

nie wiemy, jakie są dalsze losy tego Planu Miejscowego, a tym samym przyszłości Jazdowa. 

 

 

 

11 pozostające bez odpowiedz pismo Wolnego Jazdowa z 13.09.2024 nt. warunków współpracy: 
https://jazdow.pl/dyplomacja/2024_09_13_OJ-propozycja-warunkow-najmu.pdf 
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Po czwarte – czynsz netto i brutto, a realia organizacji pozarządowych 

W wielu wypowiedziach padają kwoty wysokości czynszu w formie kosztu netto. W przypadku lokali dla 

organizacji pozarządowych jest to nieadekwatne. Organizacje działające na Jazdowie nie są płatnikami 

VAT, a tym samym nie mają możliwości odliczenia podatku VATu od kosztów działalności. Na Jazdowie 

nie można prowadzić działalności gospodarczej (i słusznie!), tym samym to, co jest realnym kosztem, 

to kwota brutto. 

 

Po piąte – czynsz i jego podwyżki 

Powtarzana jest informacja  o braku podwyżek czynszu na Jazdowie od początku najmu domków 

w 2015 r. Fakty mówią co innego – organizacje pozarządowe od listopada 2024 płaciły czynsz 

stanowiący 313% stawki z maja 2015 r.  

Zestawienie wysokości czynszu: 

2015.05 – 3,69 zł/m2 

2015.10 – 6,15 zł/m2 

2016.10 – 7,38 zł/m2 

2020.06 – 7,47 zł/m2 

2022.07 – 7,82 zł/m2 

2023.05 – 8,60 zł/m2 

2024.04 – 9,46 zł/m2 

2024.11 – 11,54 zł/m2 

Postawione obecnie warunki – 27,06 zł/m2 – stanowią 733% pierwszej stawki z maja 2015 roku​
oraz 236% ostatniej dotychczasowej stawki. 

 

Przyjęta formuła opisu podwyżek wynika bezpośrednio z umów najmu z ZGN, gdzie właśnie jako 

procent stawki bazowej zapisuje się wysokość czynszu. Ta praktyka jest kontynuowana także 

w ostatnich pismach przesłanych przez ZGN: 

“zgodnie z zapisami § 17 ww. umowy najmu, jesteśmy zmuszeni obciążyć Państwa wynagrodzeniem za 

bezumowne korzystanie z lokalu: 

od 21.11.2025 roku w wysokości 120% dotychczasowego miesięcznego czynszu brutto, 

od 22.02.2026 roku w wysokości 150% dotychczasowego miesięcznego czynszu brutto, 

od 23.05.2026 roku w wysokości 200% dotychczasowego miesięcznego czynszu brutto.” 
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Przy okazji pragniemy podkreślić, że symboliczna jest maksymalna, regulowana prawnie wysokość 

karnego wynagrodzenia na poziomie 200% – jest ono niższe niż przedstawione nam, nienegocjowalne 

warunki dalszego najmu. 

 

Po szóste – realne koszty stałe oraz “jednolita stawka”. 

Zgodnie z obowiązującym orzecznictwem zasadę równości można podsumować tak: równość wymaga, 

by osoby znajdujące się w takiej samej sytuacji traktować tak samo, a osoby znajdujące się w odmiennej 

sytuacji – odmiennie. 

Warunki na Jazdowie są odmienne od innych lokali w Dzielnicy Śródmieście – wznoszone tymczasowo 

w 1945 r. domki fińskie mają ściany o grubości 14,5 cm, a do izolacji podłogi, z powodu braku 

materiałów, użyto gruzu ze zburzonego Szpitala Ujazdowskiego. Domki nie mają podłączenia do 

miejskiego ciepła – zarówno ogrzewania jak i ciepłej wody użytkowej. Nie ma tu także sieci gazowej. 

Zgodnie z regulacjami m. st. Warszawy dla lokali komunalnych w przypadku braku ww. wyposażenia 

obowiązuje obniżenie jednolitego czynszu o minimum 40%12. 

Dotyczy to także 6 domków mieszkalnych na Jazdowie. Tak też było do 5 marca 2026 r. z domkami 

o funkcji użytkowej prowadzonymi przez organizacje pozarządowe. Regulowała to uchwała 

z 11249/2023 z dnia 8 marca 2023 r.13 zapisem “W przypadku (...) Domków Fińskich na Jazdowie, stawki 

określane są każdorazowo indywidualnie przez Zarząd Dzielnicy Śródmieście m. st. Warszawy”. Właśnie 

na tę uchwałę powoływał się Urząd Dzielnicy Śródmieście we wszystkich oficjalnych pismach. 

Z oczywistego powodu, 5 marca, czyli 3 dni po opublikowaniu przez Wolny Jazdów apelu o pomoc 

w mediach społecznościowych i w liście do Parlamentarzystek i Parlamentarzystów, Zarząd Dzielnicy 

przyjął nową, “zaktualizowaną” uchwałę. Ta o numerze 4214/2026 z 5 marca 2026 r.14 merytorycznie 

różni się od poprzedniej tylko w jednym – wykreślono możliwość indywidualnego ustalania wysokości 

czynszu za najem Domków Fińskich na Jazdowie. 

W tym miejscu warto zwrócić uwagę, że realne koszty stałe ponoszone przez organizacje prowadzące 

jazdowskie domki nie składają się przede wszystkim z czynszu, ale kosztów mediów, w tym szczególnie 

ogrzewania. 

Na przykładzie Otwartej Pracowni mieszczącej się w domku Jazdów 3/6 można przyjąć, że poza 

czynszem (do lutego 11,54 zł/m2) wynoszącym 13 711,32 zł rocznie koszty stałe to 28,14 zł/m2 (woda, 

śmieci, energia, w tym ogrzewanie, internet i najbardziej podstawowa konserwacja), czyli 33 425,17 zł 

rocznie. Oznacza to, że czynsz stanowił niecałe 30% kosztów stałych. W pozostałych 55% to energia 

14 uchwała 4214/2026 z 5 marca 2026 r.: link 

13 uchwała 11249/2023 z dnia 8 marca 2023 r.: link 

12 Załącznik do Uchwały Nr XLVII/1459/2021​
Rozdział 10. Zasady polityki czynszowej oraz warunki obniżania czynszu, § 3. pkt 2. 
https://bip.warszawa.pl/web/rada-warszawy/-/uchwala-nr-xlix-1531-2021-z-2021-06-10-3218267 
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elektryczna używana przede wszystkim do ogrzewania (rachunek za jeden miesiąc, luty 2026 

to 2 937,44 zł, a i tak w domku z rana bywało 13°C). Tym samym realny miesięczny koszt stały m2 

wynosił do lutego 2026 roku 39,68 zł/m2. Jest to zbliżony koszt m2 lokalu prowadzonego przez 

organizację pozarządową w Śródmieściu. Po forsowanej podwyżce zbliży się do kosztów lokali 

komercyjnych, wynajmowanych przez firmy których celem jest zysk, a nie działania pożytku publicznego. 

Do powyższych kosztów prowadzenia tego jednego domku należy dodać 116 054,40 zł rocznie – pracę 

wolontariuszy (wycenianą po stawce minimalnej) pracujących przy konserwacji domku, dbaniu 

o otaczający go ogród i otwierających codziennie domek na potrzeby otwartej przestrzeni pracy 

wspólnej. 

 

Po siódme – negocjacje  

Do wiadomości publicznej została podana nieprawdziwa wiadomość nt. wypracowania w październiku 

akceptowalnych warunków kontynuacji najmu. Już w piśmie Wolnego Jazdowa z dnia 8. października 

2025 r. napisaliśmy wyraźnie:​
“Pragniemy podkreślić, że od ostatniego spotkania minęło – niemal co do dnia – 13 miesięcy. Zgodnie z Państwa 

deklaracją mieliśmy przez ten czas wspólnie pracować nad warunkami współpracy i formalnościami. Niestety, 

pomimo Państwa zapowiedzi, naszej gotowości i wysyłania kolejnych przypomnień i zapytań, do spotkań nie 

doszło. Nadal nie dostaliśmy odpowiedzi na maila z dnia 13.09.2024 przedstawiającego nasze stanowisko.​
Jesteśmy przekonani, że jest dla Państwa oczywiste, iż zapisany w Państwa piśmie z dnia 23.09.2025 cel 

spotkania, czyli <<wypracowanie akceptowalnych dla stron warunków kontynuacji najmu lokali użytkowych>> 

nie będzie możliwy do osiągnięcia. W końcu rok temu proponowali Państwo serię spotkań, która miała nas do 

niego doprowadzić.” 

Reprezentacja Wolnego Jazdowa stawiła się na spotkaniu, wysłuchała przedstawionych warunków, 

zaprosiła na spotkanie 23 października na Jazdowie.​
W piśmie z 21 października napisaliśmy:​
“Dziękujemy za przedstawienie listy spraw ważnych dla Urzędu Miasta wraz z propozycjami ich regulacji. Na 

zasadzie wzajemności przesyłamy listę obszarów współpracy formalnej ważnych dla Wolnego Jazdowa.”​
 

Były to szerzej opisane punkty: 

1.​ Współpraca długoterminowa i bezpieczeństwo. 

2.​ Niekomercyjna enklawa dla wszystkich. 

3.​ Dbanie o domki fińskie i ogrody. 

4.​ Wspólna ewaluacja i rozwój. 

5.​ Partnerstwo i otwartość zgodna z wartościami i duchem miejsca. 
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Podsumowaliśmy także cel spotkania:​
“chcielibyśmy omówić wyżej opisane obszary bardziej szczegółowo, a finalnie znaleźć punkty wspólne między 

potrzebami i perspektywą UM Warszawa i Wolnego Jazdowa.” 

Na spotkaniu drugim przedstawicielstwo ZGN oraz Urzędu Dzielnicy nie było gotowe na rozmowę 

w ww. obszarach, ani na poszukiwanie punktów wspólnych. Ponownie przedstawiono nam 

nienegocjowalne warunki dotyczące kontynuacji umów najmu, czasu ich trwania oraz wysokości 

czynszu.    

 

Po ósme – dotacje i obniżki czynszu do wysokości kosztów utrzymania 

Praktykowany przez Urząd Miasta Warszawy mechanizm obniżania czynszu dla tych organizacji, które 

wygrały w obleganych i bardzo konkurencyjnych konkursach ze względnie niskimi budżetami, dotację 

przyznawaną przez ten sam Urząd jest, najłagodniej ujmując, kontrowersyjny.​
Zasada ta dyskryminuje organizacje, które zdobywają dotacje z instytucji innych niż miejskie – obniżka 

czynszu nie dotyczy m. in. dotacji z Narodowego Instytutu Wolności, ministerstw, Unii Europejskiej, 

funduszy norweskich czy Województwa Mazowieckiego. Oznacza to, że organizacje realizujące te same 

cele pożytku publicznego, ale finansujące je z innego źródła są dyskryminowane, czyli traktowane 

nierówno.​
W wypowiedziach reprezentacji samorządu zostało zasugerowane, że zdobycie dotacji jest proste. 

Dla każdej działającej w Warszawie organizacji pozarządowej jest oczywiste, że pula środków dostępna 

w dotacjach miejskich to kropla w morzu potrzeb (w niektórych konkursach o jedną dotację walczy 

kilkadziesiąt podmiotów).​
Opieranie działalności organizacji pozarządowych o dotacje nie bez przyczyny jest określane 

w diagnozach trudnej sytuacji trzeciego sektora jako grantoza – choroba uzależniająca byt instytucji 

o niestabilne źródło utrzymania. Co roku nasze Państwo przeznacza setki milionów złotych 

w programach mających na celu uniezależnienie się trzeciego sektora od środków publicznych.​
Pragniemy podkreślić, że to trzeci sektor, czyli organizacje pozarządowe to źródło innowacji – 

są pierwszymi, które reagują na potrzeby społeczne definiując nowe priorytety pożytku publicznego, 

które zwykle z kilkuletnim opóźnieniem znajdują swoje odzwierciedlenie w konkursach ogłaszanych 

przez samorząd i inne instytucje publiczne. 

 

Po dziewiąte – transparentność jest dla nas priorytetem  

Otwartość i dialog jest wpisany w DNA Wolnego Jazdowa. Zależy nam na rozmowie opartej na faktach. 

Dodatkowe wyjaśnienia, dokumenty oraz odpowiedzi na najczęściej zadawane pytania uzupełniamy na 

bieżąco na naszej stronie internetowej: jazdow.pl/dialog/ 
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Podsumowując jesteśmy przekonani, że dzięki oddaniu, ideowości, wierze i zaangażowaniu jego 

strażników – Obywatelek i Obywateli Wolnego Jazdowa oraz Mieszkanek i Mieszkańców Osiedla – 

Zawsze Będzie Jazdów. 

 

Zwracamy się do Państwa z prośbą o wejście w rolę pośredników i mediatorów pomiędzy nami, 

jazdowską społecznością, a kierownictwem Urzędu Miasta, ponieważ wydaje się, że wszelkie inne formy 

poza mediacją okazywały się nieskuteczne. 

 

W związku z powyższym zwracamy się do Państwa z prośbą o podjęcie następujących kroków: 

●​ zainicjowanie działań, które zatrzymają dalszą eskalację sytuacji wokół Jazdowa, 

●​ objęcie tej sprawy ponadpartyjną uwagą, 

●​ stworzenie warunków do rozmowy prowadzonej w oparciu o fakty i partnerskie relacje, 

●​ włączenie się w wypracowanie rekomendacji dotyczących modelu wsparcia infrastruktury 

społecznej w Polsce, na przykładzie doświadczeń Wolnego Jazdowa. 

 

Pozostajemy na stanowisku, że to Parlament jest właściwym miejscem rozmowy o modelu Państwa 

i relacji między władzą publiczną a społeczeństwem obywatelskim. 

 

Decyzje podejmowane dziś w sprawie Wolnego Jazdowa będą miały konsekwencje wykraczające daleko 

poza jedno miejsce lokalnej aktywności, jedno Osiedle i jedno miasto. Będą sygnałem, w jaki sposób 

Państwo wspiera model obywatelskiej aktywności, partycypację społeczną i oddolne organizacje​
– czy traktuje je jako partnera, czy wyłącznie jako rynkowych najemców nieruchomości, zleceniobiorców 

zadań publicznych i dostawców darmowej pracy wolontariackiej. 

Z wyrazami szacunku,​
Społeczność Wolnego Jazdowa 
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